CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 13030309/2025

REQ Nº 268/2025

DATA: 13/03/2025 – HORA: 11:46:20

APROVADA EM DELIBERAÇÃO ÚNICA

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 23ª

LEGISLATURA

Data: 13/03/2025 – Hora: 18:24:14

REQUERIMENTO Nº 268/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja encaminhado ofício ao
Departamento de Estradas de Rodagem
(DER), com cópia ao Prefeito Municipal e
Secretaria de Infraestrutura do Estado do
Ceará, solicitando a realização de
manutenção emergencial na CE-060,
especificamente no trecho do Sítio Riacho
do Meio, próximo ao Ponto do Milho.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja encaminhado
ofício ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER), com cópia ao
Prefeito Municipal e Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará,
solicitando a realização de manutenção emergencial na CE-060,
especificamente no trecho do Sítio Riacho do Meio, próximo ao Ponto do
Milho.

JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se com um acúmulo significativo de lama,
prejudicando a trafegabilidade e colocando em risco a segurança dos
motoristas e pedestres que utilizam a rodovia, especialmente em
períodos chuvosos. Essa situação tem dificultado o trânsito e pode causar
acidentes, sendo necessária uma ação urgente de recuperação e
drenagem para garantir melhores condições de tráfego.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
13 de Março de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)